finanziario in corso (12 mesi) ovvero a minimizzare la volatilità del valore economico
complessivo al variare delle strutture dei tassi.

L’analisi di variazione del valore economico delle attività e passività del Banking Book,
viene calcolata applicando, per finalità gestionali, shift deterministici rispettivamente pari a
25 bp, 100 bp ed a 200 bp, scenario quest’ultimo che recepisce quanto previsto all’interno
del “secondo pilastro” di Basilea 2, rapportati sia al Tier 1 sia al Patrimonio di Vigilanza,
aggregati ambedue considerati in ottica consolidata.

Il Gruppo MPS, presenta al 31 Marzo 2007, un profilo di rischio “Liability sensitive” ovvero
esposto ad una potenziale perdita di valore economico in caso di riduzione dei tassi. Tali
valori  includono il fenomeno della vischiosità delle poste a vista – monitorato a livello

Misure di Rischio % (Perdita Attesa + Capitale Economico)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Altri Serv
destin.

Vendita

Servizi del
Commercio

Edilizia e
Opere

Pubbliche

Prod agric
silvic e pesca

Prod. Tessili
Cuoio Calz.

Serv.Alberghi
Pubb. Eserc

Prod.Aliment
Bev.Tabacco

Prodotti in
Metallo

Altri Prodotti
Industriali

Prodotti
Energetici

�  GRUPPO MPS
Indici di Rischiosità per shift (+/-) +100 bp -100 bp
Margine d’interesse a rischio / Margine a consuntivo 4,97% 4,79%
Valore economico a rischio / Tier 1 2,76% 2,60%
Valore economico a rischio / Patrim. di Vigilanza 2,05% 1,93%

31/03/07

 50

gestionale – il quale, agendo soprattutto sulle poste passive, comporta un beneficio in
termini di  valore economico e margine di interesse in caso di aumento dei tassi.

IL RISCHIO DI LIQUIDITÀ
Il monitoraggio del profilo di liquidità strutturale complessivo viene effettuato sulla base
della quantificazione degli sbilanci, per data liquidazione, dei flussi di cassa in scadenza
principalmente nei primi mesi dell’orizzonte di proiezione.

Particolare attenzione viene rivolta alla pianificazione delle politiche di funding a livello di
Gruppo, coordinata ed  indirizzata dall’Area Finanza della Capogruppo Bancaria, sia per